
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №16 
350047 г.Краснодар, ул. Темрюкская, 68, тел./факс (861) 222-20-63 

 

 

ПРИКАЗ 

  от 31.08.2022г.                                                      №282 -П 

 

О мерах по повышению эффективности патриотического воспитания 

обучающихся в МАОУ СОШ №16( ул. Темрюкская,68)  

на 2022-2023 учебный год. 

 

В соответствии с приказом департамента образования администрации 

муниципального образования г. Краснодар от 06.09.2022г. №1785 « О мерах 

по повышению эффективности патриотического воспитания обучающихся 

муниципальных образовательных организаций, подведомственных 

департаменту образования администрации муниципального образования г. 

Краснодар в 2022-2023 учебном году» а также повышения эффективности 

патриотического воспитания обучающихся в 2022-2023 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Разработать и утвердить план  проведения  «Уроков мужества» в 

2022-2023 учебном году для обучающихся 1-11 классов МАОУ СОШ 

№16     ( Приложение1) с учетом тем, обозначенных в календаре 

памятных дат истории России, Кубани, г. Краснодара, рекомендуемых 

для проведения Уроков мужества (Приложение 2). 

2. Приглашать на уроки ветеранов , представителей органов власти, 

общественных объединений гражданской и военно-патриотической 

направленности. 

3. Организовать и провести с 02.09.2022г. по 25.05.2023г. « Уроки 

мужества» согласно утвержденному плану . 

4. Тихомировой Ю.В., заместителю директора по ВР и Шперлинг Т.Н., 

педагогу-организатору ежеквартально проводить сверку списков 

ветеранов Великой Отечественной войны, закрепленных за МАОУ 

СОШ №16  с Советом ветеранов микрорайона. 

5. Ермоловой О.Г., заведующей школьной библиотекой организовать 

работу по оформлению тематических книжных выставок и 

сформировать рекомендуемый список литературы в помощь 

классным руководителям для проведения «Уроков мужества», 

занятий                                   « Разговоры о важном» 

6. Классным руководителям 1-11 классов: 

6.1. организовать работу по еженедельному проведению «Уроков 

мужества» ; 

6.2. организовать работу по просмотру документальных и 

художественных фильмов военно-патриотической 

направленности с последующим их обсуждением; 



6.3. организовать проведение экскурсий по местам боевой славы и 

памятным местам г. Краснодара и Краснодарского края (в том 

числе и в дистанционном режиме) 

6.4. продолжить работу по присвоению классным коллективам 

МАОУ СОШ №16 имен Героев Отечества, выдающихся 

государственных деятелей, заслуженных земляков в рамках 

регионального проекта «Имя героя». 

     8. Шперлинг Т.Н., педагогу-организатору : 

          8.1.  ежемесячно информировать администрацию МАОУ СОШ№16 о 

ходе реализации регионального проекта «Имя героя»; 

          8.2. продолжить работу тимуровского движения с ветеранами                  

(поздравление с праздниками, помощь в быту и т.п.); 

         8.3.      организовать мероприятия по привлечению школьников по 

уходу за объектами военной истории согласно постановлению 

Законодательного собрания Краснодарского края от 16.11.2011 

№ 2890-П «О закреплении объектов военной истории за 

общественными учреждениями, расположенными в 

муниципальных образованиях Краснодарского края» 

                          9. Молчанову С.В., учителю ОБЖ продолжить работу по организации 

деятельности Юноармейского отряда. 

    10. Продолжить шефскую работу с ветеранами ( помощь в быту, встречи, 

интевьюирование и т.п.) , ответственный педагог-организатор Шперлинг 

Т.Н. 

    11. Продолжить работу по пополнению музейных экспозиций в школьном 

музейном уголке, ответственный учитель истории Горб Г.М. 

               12. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора Тихомирову Ю.В.  

 

 

Директор                                         И.Н.Ревенко 

 

С приказом ознакомлены: 

______________Ю.В. Тихомирова 

______________Т.Н. Шперлинг 

______________О.Г.Ермолова 

______________С.В. Молчанов 

______________Г.М.Горб 

  

 

 


		Ревенко Ирина Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




